
 

Ministero delle politiche agricole  alimentari, forestali e 
del turismo 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE  GENERALE  PER  LA  PROMOZIONE  DELLA  QUALITA'  AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA 

PQAI VIII  

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo 

a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 aprile 1998 n.169, rubricato “Regolamento recante 

norme per il riordino della disciplina organizzativa, funzionale e fiscale dei giochi e delle scommesse 

relativi alle corse dei cavalli, nonché per il riparto dei proventi, ai sensi dell’art.3, comma 78, della 

legge 23 dicembre 1996 n.662”;  

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 449, recante “Riordino dell’Unione Nazionale per 

l’Incremento delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”, ed 

in particolare l’articolo 2 ai sensi del quale l’UNIRE contribuisce al finanziamento degli ippodromi per 

la gestione dei servizi resi;  

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n.147, convertito nella legge 1° agosto 2003, n. 200, recante 

“Proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali”;  

VISTO il decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, recante misure urgenti per il sostegno a famiglie, 

lavoro, occupazione e impresa e per ridisegnare in funzione anti-crisi il quadro strategico nazionale, 

convertito con modificazioni nella legge 28 gennaio 2009, n. 2, e in particolare l’articolo 30- bis;  

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico 

- quale successore ex-lege dell’UNIRE;  

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 

2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, e 

in particolare l’art. 23-quater, comma 9, che stabilisce la soppressione dell’ASSI e il trasferimento delle 

funzioni al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ed all’Agenzia delle dogane e dei 

monopoli;  

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 31 gennaio 2013, registrato alla Corte dei conti il 25 febbraio 2013, reg. 

DG PQAI - PQAI 08 - Prot. Uscita N.0006636 del 30/01/2019



 

Ministero delle politiche agricole  alimentari, forestali e 
del turismo 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE  GENERALE  PER  LA  PROMOZIONE  DELLA  QUALITA'  AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA 

PQAI VIII  

2 

2, fgl. 215, con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

le funzioni già riconosciute all’ASSI ad eccezione delle competenze relative alla certificazione delle 

scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli scommettitori che, a 

far data dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle dogane e dei 

monopoli;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n. 105 rubricato 

“Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 

norma dell’articolo 2, comma 10 – ter, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”, e in particolare l’art. 3 del decreto n. 105/2013 del 

Presidente del Consiglio dei Ministri con il quale sono state affidate alla Direzione per la promozione 

della qualità agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, 

della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca le funzioni già riconosciute all’ASSI, prima UNIRE, 

soppressa a norma dell’art. 23- quater, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 

la legge 7 agosto 2012 n. 135;  

VISTO altresì il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2017, n. 143, rubricato 

“Regolamento recante adeguamento dell’organizzazione del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali, a norma dell’articolo 11, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 

177”;  

VISTA la legge 9 agosto 2018, n. 97 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 

luglio 2018, n. 86, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri 

dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche agricole alimentari e forestali e 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità, e in 

particolare l’articolo 1 che prevede il trasferimento al Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali delle funzioni esercitate dal Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo in materia 

di turismo e conseguenti modifiche sugli enti vigilati;  

VISTO il decreto ministeriale 7 marzo 2018, n. 2481, registrato il 3 aprile 2018 dalla Corte dei conti 

con visto n. 191, con il quale, ai sensi del sopracitato D.P.C.M. 17 luglio 2017, n. 143, sono stati 

individuati tra gli altri, gli uffici di livello dirigenziale non generale della Direzione generale per la 

promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica;  

VISTA la Direttiva generale sull’azione amministrativa e sulla gestione riferita all’esercizio 2018 del 

15 febbraio 2018 n. 1654 del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, registrata alla Corte 

dei conti in data 8 marzo 2018 al n. 140;  

VISTA la Direttiva Dipartimentale DIQPAI 22 febbraio 2018 n. 738 registrata all’Ufficio centrale di 

bilancio in data 19 marzo 2018 al n. 149, con la quale, in coerenza con le priorità politiche individuate 

nella Direttiva ministeriale n. 1654/2018, sono stati assegnati gli obiettivi strategici e strutturali, le 

risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali;  

VISTA la direttiva direttoriale del 27 marzo 2018, n. 21876, registrata all’Ufficio Centrale di Bilancio 

al numero 184 del 4 aprile 2018 con la quale, in coerenza con gli obiettivi strategici e strutturali definiti 

dalla direttiva del Ministro n. 1654/2018 e della direttiva dipartimentale, ha assegnato gli obiettivi 



 

Ministero delle politiche agricole  alimentari, forestali e 
del turismo 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE  GENERALE  PER  LA  PROMOZIONE  DELLA  QUALITA'  AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA 

PQAI VIII  

3 

strategici e strutturali, le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari dei singoli uffici, e con la 

quale gli stessi sono autorizzati ad assumere impegni e ad emettere i relativi ordini di pagare senza 

limiti di importo sui fondi di propria competenza, sui residui e sulle re-iscrizioni di bilancio nell’ambito 

delle disponibilità assegnate, iscritte sui capitoli di bilancio della DG PQAI di cui all’allegato B);  

VISTO il D.P.C.M. 21 luglio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 7 settembre 2016 reg.ne n. 2303, 

con il quale, ai sensi dell’art. 19, comma 4 del D.lgs. 165/2001, è stato conferito al Dirigente di I fascia 

Dr. Francesco Saverio Abate, l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della 

Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del 

Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca;  

VISTO il decreto direttoriale 22 marzo 2018 n. 20762, registrato alla Corte dei Conti il 4 giugno 2018 

n.ro 446 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione dell’Ufficio dirigenziale di seconda fascia 

PQAI VIII – “Politiche di sviluppo dell'ippica e rapporti con le società di corse”, nell’ambito della 

Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica, al Dr. Giovanni Di 

Genova;  

VISTO il decreto del Sottosegretario di stato pro-tempore delle politiche agricole alimentari e forestali 

n. 681 del 23/2/2016 registrato dalla Corte dei Conti al n. 711 del 24/3/2016 recante i “Criteri generali 

per l’erogazione delle sovvenzioni in favore delle Società di corse e per la classificazione degli 

ippodromi”;  

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 96427 del 27/12/2016, 

registrato dalla Corte dei Conti al n. 165 del 28/2/2017, nel differire al 1° gennaio 2018 l’operatività 

del citato decreto n. 681/2016, all’art. 2 ha confermato “per l’anno 2017 i criteri generali di erogazione 

delle sovvenzioni in favore delle Società di corse in vigore sino al 31.12.2016”;  

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo 21 settembre 

2018, n. 66046, registrato dalla Corte dei Conti in data 16 ottobre 2018, fg n. 785, che fissa al 31 

dicembre 2019 la definizione del sistema analitico di determinazione delle sovvenzioni in favore delle 

società di corse di cui all’articolo 13, comma 2 del D.M. 681/2016, e conferma, per l’anno 2018, i 

criteri generali di erogazione delle sovvenzioni in favore delle società di corse specificati all’articolo 2 

del decreto ministeriale 27 dicembre 2016 n. 96427;  

VISTO il decreto direttoriale n. 74519 del 23/10/2018 registrato alla Corte dei Conti al n. 1-812 in data 

12 novembre 2018, di cui si richiamano integralmente le premesse, con il quale, per l’anno 2018, sono 

state riconosciute le società di corse e operata la riclassificazione degli ippodromi;  

VISTI gli accordi sostitutivi recanti la disciplina della sovvenzione in favore delle società di corse anno 

2018 sottoscritti tra il Mipaaft e le società di corse titolari della gestione degli ippodromi in attività, 

nonché con il Comune di Villacidro in qualità di gestore in via diretta dell’omonimo ippodromo, 

approvati con decreti direttoriali di cui all’allegato A al presente decreto;  

VISTO l’art. 3 dell’accordo che definisce le modalità di quantificazione del finanziamento, articolato 

nelle tre voci “sovvenzione impianti”, “sovvenzione riprese TV e “sovvenzione corse” spettante alle 

società per l’anno 2018;  



 

Ministero delle politiche agricole  alimentari, forestali e 
del turismo 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE  GENERALE  PER  LA  PROMOZIONE  DELLA  QUALITA'  AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA 

PQAI VIII  

4 

VISTO l’art. 1, comma 3, del suddetto schema di contratto con il quale è definita la ripartizione delle 

risorse complessivamente destinate al finanziamento delle società di corse per l’anno 2018 tra le 

predette voci di finanziamento; Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo  

VISTO altresì il comma 4 del citato articolo 1 del suddetto schema di contratto con cui 

l’Amministrazione si è riservata di apportare variazioni compensative nella ripartizione dello 

stanziamento di cui al comma 3 in ragione delle risorse necessarie alla integrale copertura della 

sovvenzione impianti e riprese televisive, determinati secondo la disciplina stabilita all’art. 3, comma  

VISTO altresì il comma 5 del citato articolo 1 del suddetto schema di contratto che prevede come 

“eventuali sopravvenienze attive provenienti a qualsiasi titolo saranno destinate ad elevare la quota 

della “Sovvenzione corse”;  

Considerato che la società di corse Capalbio Corse Srl, nel corso del 2018, non ha effettuato nessuna 

delle giornate di corse assegnate sia nel periodo di svolgimento tradizionale sia nell’ultimo mese di 

dicembre, quando ha comunicato l’impossibilità tecnica della loro realizzazione;  

ATTESO che la stima del valore dell’accordo sostitutivo della società di corse Capalbio Corse Srl, era 

stata computata pari a euro 71.170,37, e che l’acconto complessivo della Sovvenzione impianti e 

Sovvenzione corse ammontava a euro 65.314,37, somma che diventa così una sopravvenienza attiva;  

VISTA la nuova attribuzione sul pertinente capitolo 2297 pg 2 dello stanziamento della somma di euro 

500.000,00, provvisoriamente accantonata nel periodo ottobre-novembre 2018;  

POSTO che, in considerazione degli impegni assunti a valere sul capitolo 2297 PG2 a titolo di 

sovvenzione impianti, acconto sovvenzione corse per l’anno 2018 e sovvenzione riprese TV le risorse 

residuali da destinarsi alla voce “saldo sovvenzione corse” per l’anno 2018 sono risultate pari 

complessivamente ad euro 2.430.492,09;  

TENUTO CONTO in particolare delle modalità di quantificazione e ripartizione della “sovvenzione 

corse” tra tutte le società ammesse al beneficio giusta previsione di cui all’art. 3, comma 6, del predetto 

schema di accordo ai sensi del quale “la sovvenzione corse è determinata attraverso la ripartizione 

dello stanziamento di cui all’art. 1, comma 3, lettera c), parametrato al volume delle scommesse sui 

totalizzatori raccolte: a) nelle giornate in cui sono disputate corse presso l’ippodromo attraverso lo 

sportello di gioco per il quale la Società di Corse è titolare di concessione ex lege (cd. “Quota 

interna”); b) attraverso gli sportelli dei punti di accettazione scommesse esterni all’ippodromo (cd. 

“Quota esterna”). L’esatta quantificazione è determinata a consuntivo nei limiti delle risorse destinate 

a tale specifica voce di finanziamento. Le predette disponibilità sono destinate nella misura del 60% 

alla remunerazione della Quota esterna e del 40% della Quota interna e sono ripartite tra le Società 

di Corse, attraverso l’applicazione di una percentuale fissa, identica per tutte, sui volumi di scommesse 

raccolte dall’ippodromo sui totalizzatori”;  

CONSIDERATO che le predette modalità di quantificazione, ai fini del relativo impegno di spesa, allo 

stato non rendono possibile una stima, neppure presuntiva, dell’importo spettante a ciascuna società a 

titolo di “sovvenzione corse”, ma unicamente dell’importo complessivamente destinato alla copertura 

della relativa spesa; Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo; 



 

Ministero delle politiche agricole  alimentari, forestali e 
del turismo 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE  GENERALE  PER  LA  PROMOZIONE  DELLA  QUALITA'  AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA 

PQAI VIII  

5 

POSTO che sulle suddette modalità di quantificazione del contributo corse, nonché di assunzione del 

relativo impegno di spesa, si è già pronunciata positivamente la Corte dei Conti con deliberazione n. 

SCCLEG/23/2015/PREV del 22 ottobre 2015, acquisita al prot. Mipaaf n. 78204 del 18/11/2015 in 

occasione dell’attività di controllo preventivo di legittimità sul decreto n. 55539 del 5 agosto 2015;  

VISTO il capitolo n. 2297 PG 2 “Sovvenzioni alle Società di corse per la gestione di impianti e riprese 

televisive” Missione 9 -Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca, Programma 6 - Politiche 

competitive, della qualità agroalimentare, della pesca, dell'ippica e mezzi tecnici di produzione Azione 

5 -interventi a favore del settore ippico  

 

 

DECRETA 

1. Per le ragioni di cui in premessa è impegnata in favore delle Società di corse a titolo di saldo della 

sovvenzione corse per l’anno 2018 la somma complessiva di euro 2.430.492,09 IVA inclusa.  

2. La relativa spesa è imputata al capitolo n. 2297 PG 2 “Sovvenzioni alle Società di corse per la 

gestione di impianti e riprese televisive” Missione 9 -Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca, 

Programma 6 - Politiche competitive, della qualità agroalimentare, della pesca, dell'ippica e mezzi 

tecnici di produzione Azione 5 -interventi a favore del settore ippico, esercizio finanziario 2018.  

Il presente decreto è trasmesso all’Organo di controllo per la registrazione.  

 

 

Il Dirigente 

Giovanni Di Genova 

(Firmato digitalmente ai sensi del CAD) 


